
Obsah

OBSAH
Předmluva......................................................................................................................... ö
Seznam souvisejících norem  a použitých zk ra tek ...........................................10

I ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ZÁKONA A PŘEDCHOZÍ
leg isla tiv n í INICIATIVY....................................................................... 14

1. Základní charakteristika zákona................................................................14
1.1 Právní úprava přiznání k maj etku...........................................................14
1.2 Nová ustanovení zákona o daních z příjmů......................................... 15
1.3 Procesní ustanovení zákona o daních z příjmů.....................................16
1.4 Prokázání daňového režimu ...................................................................16

1.5 Stavění lhůty pro stanovení daně a oznámení o osvobozených
příjmech fyzických osob......................................................................... 18
1.5.1 Stavění lhůty pro stanovení daně................................................ 18
1.5.2 Oznámení o osvobozených příjmech fyzických o so b .............. 18

1.6 Daňověprávní a trestněprávní instituty..................................... ........... 19

2. Předchozí legislativní iniciativy ............................................................20
2.1 Zákon o správě daní a poplatků.............................................................. 20

2.2 Legislativní iniciativy od daňové reformy.............................................20
2.2.1 Tisk č. 235/2014 PSP ČR.............................................................. 21
2.2.2 Tisk č. 748/2012 PSP ČR............................................................21
2.2.3 Tisk č. 678/2012 PSP ČR............................................................21
2.2.4 Tisk č. 475/2011 PSP ČR............................................................21
2.2.5 Tisk č. 79/2010 PSP ČR..............................................................22
2.2.6 Tisk č. 531/2008 PSP ČR............................................................22
2.2.7 Tisk č. 1036/2005 PSP ČR..........................................................22
2.2.8 Přelom let 2002 a 2003................................................................ 22
2.2.9 Tisk č. 956/2001 PSP ČR............................................................23
2.2.10 Tisk č. 428/1999 PSP ČR............................................................23

Vysvětlivky ke kapitole 1.......................................................................................... 23

II. ZÁKON O PROKAZOVÁNÍ PŮVODU MAJETKU...................................55

1. Obsah zákona o prokazování původu m ajetku..................................55

2. Rejstřík к zákonu o prokazování původu m ajetku............................ 55

3. Zákon o prokazování původu m ajetku............................................... 59

3



Obsah

HL CHARAKTERISTIKA DAŇOVÝCH PRVKŮ A POJMŮ NORMY.......... 64

1. Dálkový p řístup ..................................................................................... 64

2. Daň.......................................................................................................... 64

3. Daňové přiznání (řádné daňové přiznání, dodatečné
daňové přiznání) ................................................................................... 65

4. Důkazní prostředky ............................................................................. 65

5. Důvodné pochybnosti ..........................................................................66

6. Evidence d an í.........................................................................................68

7. Jm ě n í......................................................................................................68

8. Lhůty.......................................................................................................69
8.1 Lhůta к vyjádření a předložení důkazních prostředků

na výzvu к prokázání příjm ů................................................................. 69

8.2 Lhůta pro podání prohlášení o m ajetku................................................ 69

8.3 Lhůta pro podání řádného/dodatečného daňového přiznání............. 70

8.4 Lhůta pro stanovení daně .......................................................................70

9. M ajetek...................................................................................................70

10. Oznámené/tvrzené příjm y.................................................................. 70

11. Penále...................................................................................................... 71
11.1 Penále při stanovení daně podle pomůcek podle daňového řádu...... 71

11.2 Penále při stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem........72

12. Platební výměr/dodatečný platební vým ěr....................................... 72

13. Poplatník..................................................................................................72

14. Právní fik ce ............................................................................................ 75

15. Prohlášení o m ajetku.....................  75
15.1 Prohlášení o majetku podle daňového řádu............................  76

15.2 Prohlášení o majetku podle zákona č. 321/2016 Sb...............................78

16. Předběžné posouzení............................................................................ 79

17. Příjem......................................................................................................80

18. Správce d a n ě ..........................................................................................81

4



Obsah

19. Stanovení daně ............................................................................................. 82
19.1 Stanovení daně na základě dokazování................................................ 82

19.2 Stanovení daně podle pomůcek podle daňového rádu ........................ 83

19.3 Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem ........................ 84

20. Svěřenský fond (zakladatel, obmyšlený) .............................................. 85

21. Úřední d e s k a ................................................................................................. 85

22. Výhody pro p o p la tn ík a ............................................................................... 86

23. Výzvy................................................................................................................87
23.1 Výzva správce daně к podání prohlášení o m ajetku........................... 87

23.2 Výzva správce daně к prokázání příjmů ..............................................87

24. Vznik a původ příjm ů ................................................................................ 88

25. Základ daně .................................................................................................. 88
25.1 Základ daně stanovený dokazováním.................................................... 89

25.2 Základ daně pomocí odhadu výše příjmů při stanovení
daně podle pomůcek zvláštním způsobem............................................89

26. Zdaňovací o b d o b í.........................................................................................90

Vysvětlivky ke kapitole III........................................................................................92

IV. KOMENTÁŘ К ZÁKONU O PROKAZOVÁNÍ PŮVODU M AJETKU.... 110

1. Výzva к prokázání příjm ů (§ 38x Z D P ).................................................110

2. Povinnost prokázat příjm y (§ 38y ZDP).................................................116

3. Prokázání příjm ů (§ 38z ZDP)..................................................................117

4. Stanovení daně podle pom ůcek
zvláštním  způsobem  (§ 38za ZDP).........................................................123

5. Penále při stanovení daně podle pom ůcek
zvláštním  způsobem  (§ 38zb Z D P )....................................................... 126

6. Výzva к podání prohlášení o m ajetku (§ 38zc Z D P )......................... 128

7. Náležitosti prohlášení o m ajetku (§ 38zd Z D P ).................................. 134

8. Zvláštní ustanovení o náležitostech
prohlášení o m ajetku (§ 38ze ZD P)....................................................... 138

Vysvětlivky ke kapitole IV..................................................................................... 144

5



Obsah

V. DAŇOVÉ TRESTNÉ ČINY....................................................................... 162

1. Úvodem k daňovým trestným činům.................................................162

2. Nejdůležitější aktuální problémy v oblasti daňových
trestných činů.......................................................................................166
2.1 Ne bis in idem .........................................................................................167

2.1.1 Totožnost skutku........................................................................ 169
2.1.2 Aktuální judikatura ESLP ve vztahu k daňovým sankcím

a ne bis in idem .......................................................................... 171
2.1.3 Vybrané sankce podle daňového řádu a jejich povaha............173
2.1.4 Poznámky de lege ferenda.......................................................... 176

2.2 Nemo tenetur se ipsum accusare (nemo tenetur se detegere)..............177

2.2.1 Zatajení příjmu z trestné činnosti.............................................178
2.2.2 Zdanitelnost příjmů z trestné činnosti..................................... 180

2.3 Účinná lítost............................................................................................182
2.3.1 Účinná lítost u trestných činů zkrácení daně a neodvedení

daně v praxi.................................................................................183
2.3.2 Argumenty pro aplikaci obecné účinné lítosti u trestného činu

zkrácení daně..............................................................................185
2.3.3 Závěr............................................................................................187

3. Komentář к vybraným daňovým trestným činům........................... 188
3.1 Trestný čin porušení povinnosti učinit pravdivé

prohlášení o majetku (§ 227 TrZák)......................................................188

3.2 Trestný čin zkrácení daně, poplatku
a podobné povinné platby (§ 240 TrZák).............................................193

3.3 Trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální
zabezpečení a podobné povinné platby (§ 241 TrZák)......................208

3.4 Trestný čin nesplnění oznamovací povinnosti
v daňovém řízení (§ 243 TrZák)............................................................ 214

VI. PŘÍLOHY.................................................................................................. 220

1. Zákon č. 101/2010 Z. z. o preukazovaní pôvodu m ajetku............ 220

2. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/42/EU.................226

6



Obsah

Doslov.................................................................................................................. 241

Seznam literatury............................................................................................... 245

O autorech............................................................................................................254

Shrnutí................................................................................................................. 257

Summary.............................................................................................................259

Rejstřík..................................................................   261

Klíčová slova....................................................................................................... 263

Keywords.............................................................................................................263

7


